ДЕПУТАТ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

СОБРАНИЯ «ЮЖНОПОРТОВОЕ»

115432 г. Москва,
ул. Трофимова, д. 27, корп. 1
т.279-19-39, факс 958-88-27

Начальнику Юго-Восточного
окружного управления

образования Департамента
образования города Москвы

Полле А.Б.

Уважаемый Альберт Борисович!

В мой адрес поступило обращение родителей о нарушении их законных

прав Вашим приказом № ПО от 04 марта 2005 г. «Об обновлении

информации по контингенту обучающихся в государственных

образовательных учреждениях ЮВОУО». Родители считают, что п. 2.3,

предписывающий руководителям образовательных учреждений передавать

базы данных по контингенту учащихся в Медиацентр, может выполняться

только с их согласия (однако в приказе о необходимости получения согласия

родителей не упоминается).

Подобная ситуация в Юго-Восточном округе создается не впервые.

Родителями учащихся ранее указанный вопрос поднимался, рассматривался на

уровне Правительства Москвы и был решен в пользу родителей. Основанием

для такого решения послужила ст.24 Конституции РФ, запрещающая сбор,

хранение и распространение информации о гражданах без их согласия.

Учитывая, что Комиссия по образованию муниципального Собрания

«Южнопортовое» не располагает данными о нормативных актах, являющихся

основанием для нарушения ст.24 Конституции РФ, убедительно прошу Вас

дать разъяснение по поводу п. 2.3 приказа № 110 от 04.03.2005, а именно:

1. Означает ли формулировка п. 2.3, что директора образовательных

учреждений должны передавать базы данных о контингенте обучающихся

независимо от согласия родителей на передачу данных о детях?

Ответ прошу направить в мой адрес и в адрес заявителей.

А.В. Курбатов

С уважением,

председатель комиссии по
образованию, депутат муниципального
Собрания «Южнопортовое»

Приложение.
1. Обращение заявителей (1 лист).
2. Ответ первого заместителя Мэра Москвы родителям (1 лист).

2